
MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 60 Pág. 79

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior

O. A. INSTITUTO MADRILEÑO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO
RURAL, AGRARIO Y ALIMENTARIO (IMIDRA)

21 RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2025, de la Directora-Gerente del Instituto Ma-
drileño de Investigación y Desarrollo Rural, Agrario y Alimentario (IMIDRA), por
la que se efectúa la convocatoria para la contratación de personal de actividades
científico-técnicas y de apoyo para proyectos específicos de I+D en el IMIDRA.

El artículo 11 de la Ley 26/1997, de 26 de diciembre, de Creación del Instituto Madri-
leño de Investigación Agraria y Alimentaria, modificada por la Ley 5/2004, de 28 de di-
ciembre, de medidas fiscales y administrativas de la Comunidad de Madrid, establece el ré-
gimen del personal al servicio del Instituto Madrileño de Investigación y Desarrollo Rural,
Agrario y Alimentario (IMIDRA). El precitado artículo recoge que el organismo podrá con-
tratar en régimen laboral a personal científico y técnico para la ejecución de proyectos de-
terminados, así como personal para su formación científica y técnica en la modalidad de tra-
bajo en prácticas. Tales contratos, serán de duración determinada de conformidad con lo
establecido en la disposición adicional quinta del Real Decreto Ley 32/2021, de 28 de di-
ciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la garantía de la estabilidad en el em-
pleo y la transformación del mercado de trabajo, pudiéndose formalizar con personal inves-
tigador o personal científico o técnico, y en su caso, con quienes estuviesen en posesión del
título de Doctor.

En virtud de los mencionados preceptos se vienen formalizando por parte de este Insti-
tuto contratos laborales, en el marco de programas de formación y proyectos específicos de
Innovación, Desarrollo y Formación (I+D+F) según la naturaleza y características de las pla-
zas a cubrir. Tales contratos, han tenido consideración de “becas formativas” precepto que, de
conformidad con lo dispuesto en la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología
y la Innovación, ha de adoptarse y adecuarse a un nuevo marco legal que otorga mejores ins-
trumentos a los agentes del sistema para que puedan ser progresivamente más eficaces y efi-
cientes en el ejercicio responsable de su actividad, estableciendo modalidades contractuales
que cualquier Organismo Público de Investigación podrá utilizar para vincular al personal téc-
nico e investigador mediante una relación laboral. Entre dichas modalidades contractuales se
encuentran, el contrato de actividades científico-técnicas, el de acceso al Sistema Español de
Ciencia, Tecnología e Innovación, el contrato de investigador distinguido, o el contrato para
la realización de proyectos específicos de investigación científica y técnica.

Los proyectos y programas que sustentan todos estos contratos gozan de sustantividad
propias dentro de la actividad del Instituto y responden a actividades que el IMIDRA eje-
cuta, en el ámbito de sus competencias, a iniciativa propia o en colaboración con otras en-
tidades públicas o privadas, en aquellas áreas de investigación y transferencia que se con-
sideren prioritarias para el sector agropecuario, alimentario y medio ambiental de la
Comunidad de Madrid. Estos proyectos requieren, en su mayoría, la realización de trabajos
y tareas que por su carácter coyuntural y extraordinario no pueden ser atendidos por el per-
sonal propio del IMIDRA, de ahí la necesidad de contar con recursos humanos cualificados
sin perjuicio de la supervisión de tales trabajos que, en todo caso, corresponderá al perso-
nal de este Organismo Público de Investigación.

De acuerdo con el plan de proyectos financiados con cargo a los fondos propios del
IMIDRA y de conformidad con el artículo 23.bis de la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la
Ciencia, la Tecnología y la Innovación, se han evaluado las necesidades de incorporación
de personal para actividades científico-técnicas relacionadas con proyectos específicos
de I+D, con el objeto de realizar actividades vinculadas a líneas de investigación, incluyen-
do la gestión científico-técnica de estas líneas, que se definen como un conjunto de cono-
cimientos, inquietudes, productos y proyectos, construidos de manera sistemática alrededor
de un eje temático en el que confluyan actividades realizadas por uno o más grupos de in-



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025Pág. 80 B.O.C.M. Núm. 60

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

vestigación y requiere para su desarrollo seguir las pautas metodológicas adecuadas en for-
ma de proyectos o contratos de I+D+I.

Una vez identificadas las necesidades y asegurados los recursos suficientes, corres-
ponde a la Dirección-Gerencia del IMIDRA la contratación de personal para su formación
científica y técnica, conforme a lo previsto en el artículo 13.2 f) de la Ley 1/1984 de 19 de
enero, reguladora de la Administración Institucional de la Comunidad de Madrid, y, en el
artículo 11 de la citada Ley 26/1997 de 26 de diciembre. A la vista de lo todo lo anterior,

RESUELVO

Primero

Convocatoria y requisitos de los solicitantes

1. Se convocan las contrataciones laborales de personal para actividades científico-
técnicas vinculados a los proyectos específicos de investigación que figuran en el anexo I,
y que estarán financiados con fondos propios del IMIDRA.

Las contrataciones tendrán una duración máxima de tres años y se realizarán bajo la
modalidad de contrato de actividades científico-técnicas, de acuerdo con el artículo 20.1.d)
de la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación.

2. Los solicitantes deberán reunir los siguientes requisitos:
a) Tener nacionalidad española o ser nacional de otro Estado en los términos del ar-

tículo 57 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas correspondientes.
c) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cual-

quiera de las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o esta-
tutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o
especial para empleos o cargos públicos por resolución judicial, o para ejercer fun-
ciones similares a las que desempeñaban en el caso del personal laboral, en el que
hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no
hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción
disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos el
acceso al empleo público.

d) Estar en posesión del título requerido conforme al Anexo I de Licenciado, Inge-
niero, Arquitecto, Graduado Universitario, Diplomatura, Arquitectura Técnica,
Ingeniería Técnica, Grado, Máster Universitario o título de Formación Profesio-
nal de Grado Superior.

e) Reunir los requisitos que, para cada uno de los contratos, se recogen en el anexo I
de esta resolución.

Segundo

Solicitudes y plazo de presentación

1. La solicitud para tomar parte en el procedimiento de selección se ajustará al mo-
delo, de uso obligatorio, que figura en el Anexo III de esta convocatoria y que figura en el
modelo normalizado que se encuentra disponible en la sede electrónica de la Comunidad de
Madrid, en la dirección electrónica: sede.comunidad.madrid y deberá dirigirse al Registro
Auxiliar del IMIDRA, sito en Finca Experimental “El Encín” de Alcalá de Henares, con có-
digo de unidad: 10UN353 en registro de documentación de la Comunidad de Madrid, o,
desde un registro de otra Administración con código de Unidad: O00000959.

2. Los interesados deberán proceder conforme a lo establecido en los artículos 14.1
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas, que en concreto establece que el solicitante persona física podrá, a su
elección, realizar la solicitud y presentación de documentos presencialmente o por medios
electrónicos.

3. La solicitud y resto de documentación podrá presentarse en el Registro Electróni-
co General de la Comunidad de Madrid a través del acceso habilitado para ello en el portal
de internet de la Comunidad de Madrid ( www.comunidad.madrid ), en la dirección elec-
trónica: sede.comunidad.madrid ; o, en cualquier otro de los establecidos en el artículo 16.4
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas.



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 60 Pág. 81

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

4. Para la presentación telemática es necesario disponer de uno de los certificados
electrónicos reconocidos o cualificados de firma electrónica, que sean operativos en la Co-
munidad de Madrid y expedidos por prestadores incluidos en la “Lista de confianza de pres-
tadores de servicios de certificación” o cualquier otro sistema de firma electrónica que la
Comunidad de Madrid considere valido en los términos y condiciones que se establezcan
específicamente para cada tipo de firma.

Los solicitantes podrán recibir notificaciones administrativas referidas a esta convocato-
ria a través del Sistema de Notificaciones Electrónicas (NOTE), disponible en el precitado
portal, si así lo indican en el impreso de la solicitud y se hubieran dado de alta en el mencio-
nado sistema.

5. Cada solicitante, únicamente podrá optar a una de las plazas ofertadas en el Anexo I
de la presente convocatoria.

6. El plazo de presentación de solicitudes será de 15 días naturales contados desde el
día siguiente al de la fecha de publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID de esta Resolución de convocatoria. Las solicitudes presentadas fuera de plazo se-
rán inadmitidas.

Tercero

Documentación a presentar

1. Junto al modelo de solicitud normalizado, en el que se indicarán los datos del so-
licitante, se acompañará la siguiente documentación:

a) Documento Nacional de Identidad (DNI) o Número de Identidad de Extranjero
(NIE), en caso de que el solicitante se oponga a su consulta de oficio por parte de
la Comunidad de Madrid.

b) Titulación o titulaciones académicas, o certificación acreditativa de haberla/s soli-
citado y tener abonados los derechos, expedida/s de acuerdo con la Resolución de
26 de junio de 1989, de la Secretaría de Estado de Universidades e Investigación.
Los títulos obtenidos fuera de España habrán de estar convalidados o reconocidos
por el Ministerio Español, con competencias en homologación y convalidación de
títulos. Cuando la titulación aportada hubiera sido expedida por un país firmante
del XII Convenio de La Haya, se deberá aportar la apostilla o anotación que cer-
tifique la autenticidad de la firma del documento público en cuestión. En caso de
tratarse de titulaciones aportadas por un país no firmante del XII Convenio de La
Haya, se precisará aportar a la legalización de este documento público conforme
la normativa vigente en la materia.

c) Expediente académico correspondiente a la titulación por la que opta al contrato.
Si el expediente académico aportado, hubiera sido expedido en el extranjero, de-
berá aportarse la apostilla o la legalización del mismo, conforme se ha indicado en
el apartado b) anterior.

d) Certificado acreditativo del nivel de conocimiento de idioma oficial extranjero,
expedido por organismos o instituciones públicas o privadas, que utilicen como
referencia las escalas del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas.

e) Documentación acreditativa de asistencia a actividades formativas o de perfec-
cionamiento, directamente relacionadas con el proyecto de investigación al que
se opta.

— Copia del título o certificado del curso donde conste la entidad que lo organi-
za, imparte u homologa, la materia sobre la que versa y el número de horas
lectivas.

f) Documentación acreditativa de la impartición de cursos, seminarios, jornadas téc-
nicas u otras actividades divulgativas, destinadas a profesionales de los sectores
implicados en la temática de los proyectos solicitados.

— Copia del certificado o nombramiento como profesor/docente donde conste
su identidad, denominación de la actividad docente, fecha de realización, nú-
mero de horas impartidas y la entidad organizadora.



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025Pág. 82 B.O.C.M. Núm. 60

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

g) Documentación acreditativa de la participación en ponencias o comunicaciones en
congresos, indicando si las mismas fueron orales o escritas.
— Certificado donde conste su identidad, denominación de la actividad divul-

gativa, fecha de realización, número de horas realizadas en la actividad y la
entidad organizadora.

h) Documentación acreditativa de colaboraciones en la organización cursos, semina-
rios y jornadas técnicas.
— Certificado expedido por la entidad organizadora que acredite la colaboración

realizada, donde conste su identidad, denominación del curso, seminario o
jornada técnica organizada, fecha de realización, lugar de impartición y dura-
ción del mismo.

i) Documentación acreditativa de la experiencia profesional relacionada directa-
mente con el proyecto al que se opta.
— En caso de experiencia adquirida en virtud de un vínculo jurídico laboral, co-

pia de los contratos de trabajo registrados en el Servicio Público de Empleo
correspondiente, que detallen la categoría profesional en la que se han presta-
do los servicios.

— En caso de experiencia adquirida en virtud de un vínculo jurídico no laboral,
copia del documento en el que se formalice la prestación de servicios, con in-
dicación del período de duración de la misma y la categoría profesional en la
que se han prestado los servicios.

— En caso de experiencia adquirida a través de becas, copia de la resolución de
adjudicación de la beca y certificación del organismo en el que conste el pe-
ríodo de tiempo de duración de la beca.

En todos los casos:
— Informe de vida laboral actualizada o documento equivalente.
— Certificado/s del superior jerárquico que especifique/n las funciones desem-

peñadas.
2. Los méritos deberán ser justificados y acreditados mediante la presentación de co-

pia digitalizada de los documentos relacionados anteriormente, cuya fidelidad con el origi-
nal se garantizará mediante la utilización de firma electrónica avanzada, teniendo en cuen-
ta que, si se aportaran títulos, contratos, informes, certificados o cualquier otro documento
en lengua distinta al español, necesariamente habrán de acompañarse de la traducción jura-
da, oficial o certificada correspondiente.

3. Los solicitantes se responsabilizarán de la veracidad de los documentos que
presenten.

4. Todos los requisitos exigidos y los méritos presentados deberán poseerse al últi-
mo día del plazo de presentación de solicitudes.

5. Si la documentación aportada no reuniera los requisitos exigidos, se requerirá al
interesado para que, en un plazo de diez días, subsane y/o acompañe los documentos pre-
ceptivos en relación a aquellos presentados en plazo que se pretende subsanar, sin que en
ningún caso sean admitidos nuevos méritos no aportados en tiempo y forma. Todo ello, con
indicación de que, si no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su solicitud, de acuerdo con
el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas.

Cuarto

Procedimiento de instrucción, selección y concesión

1. El órgano instructor del procedimiento será el Servicio de Personal del IMIDRA,
quien realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinación, co-
nocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe formularse la propues-
ta de resolución.

2. El órgano competente para dictar las resoluciones que correspondan en el desarro-
llo de esta convocatoria, será la Dirección-Gerencia del IMIDRA.



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 60 Pág. 83

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

3. La comisión de selección es el órgano colegiado de la evaluación de las solicitu-
des conforme a los criterios establecidos en el anexo II de esta resolución. Dicha comisión
estará integrada por:

— Una presidencia, que corresponderá al titular de la Subdirección General de Inves-
tigación y Desarrollo Rural del IMIDRA.

— Cuatro vocales, que corresponderán a titulares de las Áreas de investigación del
IMIDRA.

— Una secretaría con voz, pero sin voto, que corresponderá al titular del Servicio de
Personal del IMIDRA.

4. En lo no previsto expresamente en esta resolución, el funcionamiento de la comi-
sión de selección se regirá por lo previsto para los órganos colegiados en la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

5. Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes, la comisión de selección se
reunirá al objeto de valorar los méritos de acuerdo con el baremo establecido en el anexo II
de la presente convocatoria, teniendo en cuenta lo siguiente:

a) Solo se valorarán los méritos que hayan sido debidamente acreditados documen-
talmente por los solicitantes y, que estén directamente relacionados con el proyec-
to de I+D+F propio del contrato de actividad científico-técnica objeto de la con-
vocatoria, sin que puedan valorarse como méritos los requisitos exigidos en la
convocatoria que, en todo caso, deberá reunir la persona solicitante.

b) Únicamente serán valorados los méritos que se ostenten a la finalización del plazo
de presentación de solicitudes, no computándose los obtenidos con posterioridad.

6. En caso de que dos o más solicitudes obtengan la misma puntuación, se prioriza-
rán las solicitudes de acuerdo al siguiente orden de desempate:

1.o Aquella que haya obtenido mayor puntuación en el criterio “Experiencia profesional”.
2.o Aquella que haya obtenido mayor puntuación en el criterio “Trayectoria académi-

ca y /o científico-técnica del candidato”.
3.o Si aún persistiera el empate se dará prioridad a las solicitudes, según orden de en-

trada en registro.
7. Una vez valoradas las solicitudes recibidas por la comisión de selección, esta emi-

tirá un informe en el que se concrete el resultado de la evaluación efectuada. El Servicio de
Personal del IMIDRA, como órgano instructor, a la vista de los expedientes y del informe
de la comisión de selección, formulará la propuesta de resolución con expresión, para cada
uno de los contratos de actividades científico-técnicas convocados, de la persona candida-
ta propuesta y suplentes sucesivos, junto con la puntuación otorgada en la baremación, así
como, de las personas excluidas del proceso de selección.

Dicha propuesta de resolución se publicará en la sede electrónica de la Comunidad de
Madrid, en la dirección electrónica: sede.comunidad.madrid

La propuesta de resolución no crea derecho alguno a favor del solicitante propuesto,
mientras no se notifique al mismo la resolución de la convocatoria.

8. El órgano competente para resolver será la Dirección-Gerencia del IMIDRA,
quien, en base a la propuesta de resolución, dictará la correspondiente resolución de la con-
vocatoria.

9. La resolución de la convocatoria estará debidamente motivada, con referencias, a
los informes del órgano instructor, así como, al proceso de evaluación. Incluirá, para cada
uno de los contratos de actividades científico-técnicas convocados, la persona candidata al
contrato y las personas suplentes. En el caso de las solicitudes desestimadas, se indicará el
motivo de desestimación.

La resolución de la convocatoria será publicada en la sede electrónica de la Comuni-
dad de Madrid, en la dirección electrónica: sede.comunidad.madrid

10. En el supuesto que la persona candidata renunciase a la formalización del contra-
to, la Dirección Gerencia del IMIDRA podrá acordar, sin necesidad de una nueva convoca-
toria, la formalización del contrato de actividades científico-técnicas con los solicitantes
que hubieran quedado como suplentes, en orden a la puntuación obtenida en el proceso de
valoración.

11. La publicación de los actos relacionados con la presente convocatoria sustituirá
a la notificación surtiendo los mismos efectos, conforme a lo dispuesto en los artículos 45
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas.



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025Pág. 84 B.O.C.M. Núm. 60

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

12. Serán objeto de contratación de actividad científico-técnica aquellas solicitudes
que obtengan mayor valoración, para cada uno de los contratos recogidos en el anexo I, en
aplicación de los criterios fijados en el anexo II, comparadas las solicitudes dentro de un
mismo plazo limitado y establecida una prelación entre las mismas.

Quinto

Condiciones del contrato
1. Con el solicitante que resulte seleccionado se formalizará un contrato de activida-

des científico-técnicas de conformidad con lo establecido en el artículo 20 de la Ley 14/2011,
de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología y la innovación.

2. La duración del contrato será de un máximo de 3 años en la categoría profesional
correspondiente a la titulación requerida para cada contrato, conforme la normativa labo-
ral de la Administración de la Comunidad de Madrid. Las retribuciones para el personal
de actividad científico técnica serán las establecidas en el Convenio Colectivo para el
personal laboral al servicio de la Administración de la Comunidad de Madrid, y, la Ley
General de Presupuestos de la Comunidad de Madrid, en vigor, para un trabajador de la
categoría profesional de:

— Titulado Superior, Grupo I, Nivel 9, Área B, en la Administración de la Comuni-
dad de Madrid, para las plazas cuyo requisito de acceso fuera el título Universita-
rio indicado en el Anexo I (plazas ofertadas número 1, 2, 6 y 7 del citado anexo).

— Técnico Especialista II, Grupo III, Nivel 5, Área B en la Administración de la Comuni-
dad de Madrid, para las plazas cuyo requisito de acceso fuera el título de Formación
Profesional indicado en el Anexo I (plazas ofertadas número 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12
y 13 del citado anexo).

3. Los contratos se ajustarán a lo dispuesto en la resolución de la convocatoria, la
Ley 26/1997, de 26 de diciembre, la Ley 14/2011, de 1 de junio, y, en las demás normas de
general y particular aplicación.

4. El personal con quien se formalice el contrato, ajustará su actividad a las funcio-
nes y tareas propias del proyecto de I+D en que se enmarca su contrato.

5. Si con posterioridad a la formalización del contrato, la persona contratada renun-
ciase al mismo, podrá formalizarse un nuevo contrato, previa resolución favorable de la Di-
rección-Gerencia del IMIDRA, con la persona suplente correspondiente en función de la
puntuación otorgada en el procedimiento de selección, por el tiempo que restaría hasta la
finalización de la duración del contrato inicial.

Sexto

Financiación
La financiación de los contratos de actividades científico-técnicas objeto de esta convo-

catoria se realizará para cada una de las anualidades previstas, con cargo a la Partida Presu-
puestaria 64003: “Estudios y proyectos de investigación”, del programa 467A del IMIDRA.

Séptimo

Incorporación del personal seleccionado
El personal seleccionado para cada uno de los contratos de actividades científico-

técnicas, deberá incorporarse a partir del 1 de mayo de 2025, en función de la resolución
del proceso selectivo.

Octavo

Recursos
Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer re-

curso de reposición ante este órgano, conforme al artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el
plazo de un mes contado a partir del día siguiente a la publicación de la misma, o interpo-
ner directamente recurso contencioso-administrativo ante el órgano judicial pertinente, en
el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de la resolución, de
conformidad con lo previsto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Firmado en Madrid, a 10 de marzo de 2025.—La Directora-Gerente del Instituto
Madrileño de Investigación y Desarrollo Rural, Agrario y Alimentario (IMIDRA), Mónica
Martínez Castañeda.



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 60 Pág. 85

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO�I.�PLAZAS�Y�REQUISITOS�DE�CONTRATACIÓN.�ACTIVIDADES�CIENTÍFICO-TÉCNICAS�
�
�

NÚMERO� CONTRATO� PROYECTO�(*)� ÁREA� TITULACIÓN� ESPECIALIDADES� OTROS�
REQUISITOS�

1� Conservación�de�recursos�
genéticos� forestales� y�
flora�silvestre�

CONSERVAFLORA� Investigación�
Forestal�

Título� universitario� de�
Grado�y�adicionalmente�
en� caso� de� profesiones�
reguladas� se� exigirá� la�
formación� de� posgrado�
que� legalmente� se�
requiera� para� su�
ejercicio,� o � � � � título�
equivalente�

Biología,�Ingeniería�
Forestal,�Ingeniería�
de�Montes�o�áreas�
afines�

Formación�
adicional� en�
conservación�de�
biodiversidad�
y/o� divulgación�
científica�

2� Conservación�de�recursos�
genéticos� forestales� y�
flora�silvestre�

CONSERVAFLORA� Investigación�
Forestal�

Título� universitario� de�
Grado�y�adicionalmente�
en� caso� de� profesiones�
reguladas� se� exigirá� la�
formación� de� posgrado�
que� legalmente� se�
requiera� para� su�
ejercicio,� o � � � � título�
equivalente�

Biología,�Ingeniería�
Forestal,�Ingeniería�
de�Montes�o�áreas�
afines�

Formación�
adicional� en�
conservación�de�
biodiversidad�
y/o� divulgación�
científica�

3� Domesticación� y� cultivo�
del� madroño� para� uso�
gastronómico�

MADCUL� Investigación�
Forestal�

Título� de� Formación�
Profesional� de� Grado�
Superior�

Organización� � � y�
Gestión� de�
Recursos�Naturales�
y�Paisajísticos�

4� Aprovechamiento� de�
subproductos�
hortofrutícolas� en�
productos�lácteos�

LACTEOSBYPRODUCTS� Investigación�
Agroalimentaria�

Título� de� Formación�
Profesional� de� Grado�
Superior�

Procesos� y� calidad�
en� la� industria�
alimentaria�

Experiencia� en�
análisis�sensorial�
de�alimentos�

5� Técnicas�hortícolas�contra�
el�cambio�climático�

HORTICAMBIO� Investigación�
Agroalimentaria�

Título� de� Formación�
Profesional� d e � Grado�
Superior�

Familia�profesional�
agraria�o�áreas�
afines�

Experiencia�en�
laboratorio�y�
trabajos�de�
campo�

6� Evaluación� del� riego� y�
manejo� de� suelo� en� un�
olivar�intensivo�

RIEFOLI2� Investigación�
Aplicada� y�
Extensión�
Agraria�

Título� universitario� de�
Grado�y�adicionalmente�
en� caso� de� profesiones�
reguladas� se� exigirá� la�
formación� de� posgrado�
que� legalmente� se�
requiera� para� su�
ejercicio,� o� � � � título�
equivalente�

Biología,� Ciencias�
ambientales,�
Ingeniería�
agronómica� o�
titulaciones�afines�

Máster,� inglés,�
experiencia� en�
laboratorio� � � y�
trabajos� de�
campo�

7� Sostenibilidad� apícola� y�
polinizadores�silvestres�

APISOST� Investigación�
Aplicada� y�
Extensión�
Agraria�

Título� universitario� de�
Grado�y�adicionalmente�
en� caso� de� profesiones�
reguladas� se� exigirá� la�
formación� de� posgrado�
que� legalmente� se�
requiera� para� su�
ejercicio,� o � � � � título�
equivalente�

Biología,� Ciencias�
ambientales,�
Ingeniería�
agronómica� o�
titulaciones�afines�

Máster,� inglés,�
experiencia� en�
laboratorio� � � y�
trabajos� de�
campo�

8� Sinergias� entre�
comunicación� � y�
transferencia� para�
aumentar�el�impacto�de�la�
I+D� agraria� � y�
agroalimentaria�

COMUNI+DAD� Transferencia,�
Divulgación� y�
Formación�

Título� de� Formación�
Profesional� de� Grado�
Superior�

Familia�profesional�
de� Comunicación�
Gráfica� y�
Audiovisual�

9� Desarrollo�de�
herramientas� para� el�
control� de� cosechas� y�
fauna�salvaje�

AGROCONTROL� Investigación�
Agroambiental�

Título� de� Formación�
Profesional� de� Grado�
Superior�

Técnico� superior�
en� formación�
profesional� de�
grado� superior� de�
la� � familia�
profesional�agraria�

Experiencia� en�
manejo� de�
drones� y� en�
agricultura� de�
precisión�



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025Pág. 86 B.O.C.M. Núm. 60

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�

10� Embriogénesis� somática�
de�Alcornoque�

LA�BELLOTA� Investigación�
Agroambiental�

Título� de� Formación�
Profesional� de� Grado�
Superior�

Formación�
profesional�de�
grado�superior�de�
las�familias�
profesionales�
agraria,�química�o�
áreas�afines�

Experiencia� en�
laboratorio� de�
cultivo� de�
tejidos�vegetales�

11� Estrategias� de�
recuperación� de� suelos�
para�uso�agrícola�

RECUPERA� Investigación�
Agroambiental�

Título� de� Formación�
Profesional� de� Grado�
Superior�

Formación�
profesional� de�
grado� superior� en�
análisis� y� control,�
química� ambiental�
o�salud�ambiental�

Experiencia� en�
laboratorio�
físico� químicos�
de�suelos�

12� Sostenibilidad� en�
praderas�urbanas�

GREENNATUR� Investigación�
Agroambiental�

Título� de� Formación�
Profesional� de� Grado�
Superior�

Técnico� Superior�
en� Paisajismo� y�
Medio� Rural,�
Técnico� Superior�
en�Gestión�Forestal�
y� � � del� � � Medio�
Natural�

Experiencia� en�
laboratorio� � y�
trabajos� de�
campo�

13� Gestión� agraria�
compatible� con� la�
biodiversidad�en�la�
finca�de�Sotomayor�

PLABISO� Investigación�
Agroambiental�

Título� de� Formación�
Profesional� de� Grado�
Superior�

Técnico� superior�
en� formación�
profesional� de�
grado� superior� de�
la� � familia�
profesional�agraria�
o�áreas�afines�

Experiencia� en�
laboratorio� � y�
trabajos� de�
campo�

�
(*)�

�1�y�2.�CONSERVAFLORA:�Conservación�de�recursos�genéticos�forestales�y�flora�silvestre.�
Caracterización�y�conservación�de�semillas�de�flora�silvestre�en�la�Comunidad�de�Madrid�mediante�el�Banco�de�Germoplasma�BIFORMAD,�
asegurando�la�sostenibilidad�y�diversidad�genética.�
Actividades:�Recolección�y�análisis�de�semillas,�pruebas�de�germinación,�optimización�de�técnicas�de�conservación�y�participación�en�redes�
nacionales�de�germoplasma.�

3.�MADCUL:�Domesticación�y�cultivo�del�madroño�para�uso�gastronómico.�
Investigación�sobre�el�cultivo�del�madroño�(Arbutus�unedo)�para�promover�su�uso�como�producto�rentable�en�la�Comunidad�de�Madrid,�incluyendo�
subproductos�como�mermeladas�y�aguardientes.�
Actividades:�Creación�de�plantaciones�experimentales,�optimización�de�técnicas�de�cultivo,�control�de�plagas�y�divulgación�de�resultados�para�
agricultores.�

4.�LACTEOSBYPRODUCTS:�Aprovechamiento�de�subproductos�hortofrutícolas�en�productos�lácteos.�
Valorización�de�subproductos�de�melón�y�sandía�para�alimentación�animal�y�mejora�de�productos�lácteos�como�yogur�y�queso,�promoviendo�la�
sostenibilidad�y�calidad�nutricional.�
Actividades:�Desarrollo�de�ingredientes,�caracterización�físico-química�y�sensorial�de�productos�lácteos,�y�estudios�de�aceptación�por�consumidores.�

5.�HORTICAMBIO:�Técnicas�hortícolas�contra�el�cambio�climático.�
Adaptación�de�cultivos�hortícolas�a�condiciones�climáticas�cambiantes�mediante�ajustes�en�ciclos�de�cultivo,�manejo�de�cobertura�vegetal�y�
patrones�de�riego.�
Actividades:�Ensayos�de�campo,�análisis�de�rendimiento�y�calidad,�evaluación�de�técnicas�de�riego�y�estudios�fisiológicos�de�las�plantas.�

6.�RIEFOLI:�Evaluación�del�riego�y�manejo�de�suelo�en�un�olivar�intensivo.�
Optimización�del�manejo�del�suelo�y�estrategias�de�riego�en�un�olivar�intensivo,�evaluando�su�impacto�en�la�salud�del�suelo,�la�calidad�y�producción�
del�AOV,�y�la�rentabilidad�económica.�
Actividades:�Análisis�de�suelo,�seguimiento�del�estado�del�olivo�y�calidad�del�AOV,�diseño�de�índices�de�salud�del�suelo�y�transferencia�de�resultados�
al�sector�olivarero.�

7.�APISOST:�Sostenibilidad�apícola�y�polinizadores�silvestres.�
Evaluación�de�la�sostenibilidad�del�sector�apícola�y�su�impacto�en�la�biodiversidad,�adaptando�actividades�y�recursos�a�las�modificaciones�de�
cronograma�y�presupuesto.�
Actividades:�Análisis�de�interacciones�entre�abejas�manejadas�y�polinizadores�silvestres,�recopilación�de�datos�sobre�sostenibilidad�apícola�y�diseño�
de�estrategias�para�mejorar�su�impacto�positivo�en�la�biodiversidad.�

8.�COMUNI+DAD:�Sinergias�entre�comunicación�y�transferencia�para�aumentar�el�impacto�de�la�I+D�agraria�y�agroalimentaria.�
Definición�de�una�estrategia�y�herramientas�de�comunicación�para�la�I+D�del�IMIDRA,�para�la�mejora�de�la�transferencia�de�sus�resultados�y�de�su�������	




MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 60 Pág. 87

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Actividades:�Análisis�de�necesidades�en�la�comunicación�y�divulgación�de�la�I+D�del�IMIDRA�y�diseño�de�nuevas�estrategias�y�herramientas�de�
comunicación�y�divulgación�según�dichas�necesidades.�
�
9.�AGROCONTROL:�Desarrollo�de�herramientas�para�el�control�de�cosechas�y�fauna�salvaje.�
Uso�de�vehículos�autónomos�(VANTA),�sensores�y�teledetección�para�optimizar�el�manejo�agrícola,�monitorear�cultivos�y�gestionar�la�fauna�salvaje�
en�la�Comunidad�de�Madrid.�
Actividades:�Diseño�de�VANTA,�integración�de�IA�para�análisis�de�datos,�pruebas�de�campo�y�transferencia�tecnológica.�
�
10.�LA�BELLOTA:�Embriogénesis�somática�de�alcornoque.�
Optimización�de�técnicas�in�vitro�para�producir�bellotas�inmaduras�y�compuestos�bioactivos�como�GABA�y�polifenoles,�de�interés�para�la�industria�
alimentaria�y�farmacéutica.�
Actividades:�Producción�en�biorreactores,�análisis�de�metabolitos�bioactivos�y�transferencia�tecnológica�a�empresas�del�sector.�
�
11.�RECUPERA:�Estrategias�de�recuperación�de�suelos�para�uso�agrícola.�
Desarrollo�de�estrategias�sostenibles�para�recuperar�suelos�degradados�mediante�el�uso�de�materiales�reciclados�(zeolitas,�biochar,�compost)�y�
técnicas�avanzadas�de�remediación.�
Actividades:�Ensayos�en�laboratorio�e�invernadero,�monitorización�de�parámetros�del�suelo�y�cultivos,�análisis�de�datos�y�diseño�de�estrategias�
sostenibles.�
�
12.�GREENNATUR:�Sostenibilidad�en�praderas�urbanas.�
Promueve�la�tecnificación�de�áreas�verdes�urbanas�mediante�teledetección,�inteligencia�artificial�y�bioestimulantes�para�un�manejo�sostenible�y�
ahorro�hídrico.�
Actividades:�Ensayos�con�sensores�y�drones,�análisis�de�mezclas�vegetales,�diagnóstico�de�enfermedades�y�desarrollo�de�plataformas�de�
monitorización.�
�
13.�PLABISO:�Gestión�agraria�compatible�con�la�biodiversidad�en�la�finca�de�Sotomayor.�
Desarrollo�de�un�modelo�de�gestión�agraria�sostenible�que�integre�la�conservación�de�la�biodiversidad�con�la�rentabilidad�agrícola�en�la�finca�
Sotomayor,�evaluando�medidas�compatibles�con�la�nueva�PAC.�
Actividades:�Implementación�de�buenas�prácticas�agrarias,�seguimiento�de�biodiversidad�(aves,�quirópteros,�invertebrados)�y�análisis�de�resultados�
ambientales�y�agronómicos.�



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025Pág. 88 B.O.C.M. Núm. 60

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II
CRITERIOS DE VALORACIÓN DE SOLICITUDES

#��� �	���������� ��
%������������ �	&
����� �	����'%(�'	����)**�+���	��� �������
�	��	�� �	��
������������
���
�	�,�
�

CRITERIOS DE VALORACIÓN PUNTUACIÓN
1. Trayectoria académica y /o científico-técnica del candidato 0-30
2. Adecuación del candidato a las actividades de investigación a
desarrollar

0-70

-.).� �(+�
�������+
	/���	���� *012�
-.-.� �����������������������	� *02�

�
�
 ���
�+���������	���
���
�	���������������,�

1. Trayectoria académica y/o científico-técnica del candidato (máximo 30 puntos)

������	
�
%�����(+������������3'��	���	�
	��'3
��	����

�����
���������������	4�����5�
�	'	�������������������	��'��'	����������
������
����6�
����/�������������/	
'��������
�(+�
�������+
	/���	���.�

�
A. 7	
� �(+�������� ����3'��	� �	

��+	�������� �� ��� ����������� +	
� ��� 8��� 	+��� ���

�	��
��	���������
�	��	���������������������,�

9� 7	
��	���'��������
��
5��������:	�	
,�2�+���	�.�
9� 7	
��	���'���������	&
���������,�;�+���	�.�
9� 7	
��	���'���������	��&��,�-�+���	��

�
B. 7	
���������	��������3'��������������	���+�
�	
���������������������8������+	
����8���

	+�������	��
��	��2�+���	�.�

C. 7	
��	�	��'����	��3����	�+
	/���	�������������	'��	/�������(�
��<�
	���������
�	��	��
�������������������,�

�
9� )�+���	,��������-,����'�����.�
9� -�+���	�,�������=),�����
'���	.�
9� >�+���	�,�������=-,�����
'���	����	.�
9� ;�+���	�,��������),�����6��	.�
9� 2�+���	�,��������-,�
�������6��	.�

�
D. 7	
� ����������� �� ������������ /	
'������� 	� ��� +�
/����	��'����	�� ��
����'�����


�����	�������	�����+
	����	����8������	+��,�*�)�+���	��+	
������-*�?	
�����������.�
7�
������	����/	
'����������'��	
���
�����������+����
%�������	
����������&�������



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 60 Pág. 89

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

+
	+	
��	���'����.� @����'����� ��� ���	
�
%�� ���� ��6� �	�� ��
�	�� ��� ��3����	�
�	������	������	'������������8������
�+�������+�
����+�����.�

E. 7	
� �'+�
������������
�	�����'���
�	���<	
��������	��&	
���	����������
����6������
�� 	�
��� ������������ ��� ��
%���
� ����������	�� ��� ���	
�
%� ��� ����
�	� �	�� ���
�����������������,�

�
9� �'+�
������� ��� ��
�	��� ��'���
�	�� �� <	
������ �3������� ����������� ��

+
	/���	����������	������	
�����
�
�	��/	
������	���
	���'����
�	��*�-�+	
������
���6�?	
�����������.�
�

9� 7	
��	��&	
���	����������	
����6��������
�	�����'���
�	����<	
�������3�������
�������������+
	/���	����������	������	
�����
�
�	��/	
������	���
	���'����
�	��
*�-�+���	�+	
��������
�	����'���
�	�	�<	
�����
�

9� ��
��� ������������ ��� ��
%���
� ����������	�� *�)� +���	�� +	
� ����� ���6� ?	
���
��������.�

�
2. Adecuación del candidato a las actividades de investigación a desarrollar (máximo 70

puntos)

2.1. Por experiencia profesional directamente relacionada con el proyecto en el que 
se va a realizar la contratación (máximo de 65 puntos)

������	
�
%��������
�	��	����������������������,�
�

9� �(+�
������� +
	/���	�����������
	�������������������� )�2� +���	�� +	
�'���
�	'+���	� 	� /
������� ��+�
�	
� ��8�������5��.�

9� 7	
� &����� ��� �������������� ��� ����8���
� �������� +A&����� 	� +
������ ���
������������������	
%��	���*�2�+���	��+	
�'����	'+���	.�
�

�
7�
�����������������	
��������������'3
��	�����	'�����������������������
%�����������
��������������
���
�	,�

�
7	
��(+�
�������+
	/���	��������������
%������8��
��������
��������&�<	�����8���
�
�5����	� <�
5���	� ��&	
���� �	��
������� 	� ��'�����
����	� ��� ��� '��'�� �����	
5��
+
	/���	�������������������8������	+��.�

2.2. Adecuación de la formación del candidato/a al proyecto al que se opta. (máximo 
de 5 puntos)

��� ���	
�
%� ��� ���	
� �+	
���	� ��� �8��+	� ��� �������������� ���� �
� ��� +	
� +�
��� ����
��������	4��+�
�����
����6����������+
	����	.�

�
���������
%���������������������/	
'������������������	4�����+
	����	����8������	+�����
�������
	��	���������
����6�
�����
�&�<	����/���������������������������������(+�
�������
+
	/���	���� ���������� ��&	��� 
�����	������	����� +
	����	���� ����������������� 8������
	+��.�7�
�����	�������������	���&�
%��+	
��
�����'�'	
�������
�+�������� �	�� �
�&�<	��
8��� +	�
5�� 
����6�
� +�
�� �+	
��
� ���	
� ��� �8��+	� �����5/��	� �3����	�� ���� +
	����	� ���
��������������������8����������������
�
�



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025Pág. 90 B.O.C.M. Núm. 60

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM


	���	,�>B);C)�

�	���������	��
�����������+�
�	����&�<	����'	������������	��
��	���������������������5/��	0�3�������

ANEXO III

1.- Datos de la persona interesada
��C�4�����
�	'&
�� �+�����	�)� �+�����	�-�
$�+	��5�� �	'&
���5��
�D4E',� 7��	� 7��
��� �����	�7	�����
7
	������� 
�����+�	�
��
	�����	������	����6������
�'���� $��3/	�	�)� $��3/	�	�-�

2.- Datos de la persona o entidad representante

��C�4����� ��6����	����4��������
�	'&
�� �+�����	�)� �+�����	�-�
$�+	��5�� �	'&
���5��
�D4E',� 7��	� 7��
��� �����	�7	�����
7
	������� 
�����+�	�
��
	�����	������	����6������
�'���� $��3/	�	�)� $��3/	�	�-�
��������������

3.- Medio de Notificación

��  ���	���
��	��/����	4�����/	
'�������
������F����������	��������	+��������&������
�������
������������
������?�&��������������
�����'������	��/�����	���������
��������������	'����������
��
��G�7�������
��������������������	���������������

��

 ���	���
��	��/����	4��+	
��	

�	���
��/����	�

$�+	�����5�� �	'&
������5��

�A'�
	� =�	8��� ������
�� 7��	� 7��
��� �����	�+	�����

7
	������� 
�����+�	�

4.- Contrato de actividad científico –técnica solicitado

�

5.- Documentación requerida

 	��'���	��8�������+	
����<���	�������	��������

$5���	4������3'��	��	���
��/����������
�������������?�&�
�	4���	�������	�������
��&	���	���	����
��?	�.� H�
 	��'���	�8�����
���������'��
����������	���'������������+
	�
�'������	��	
��	��(+����	�+	
�����
������������	��	
��	��8������
���
���������	�����+
	����	�����������������������
� ��.� H�
�(+������������3'��	��	

��+	������������������������+	
����8���	+�������	��
��	���������������������5/��	�
�3������� H�

Etiqueta�del�Registro�

�D�����	��
��	�������������������5/��	�0��3����	���������(	����	�������	�



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 60 Pág. 91

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM


	���	,�>B);C)�

FIRMA

�

��
��/����	��(+����	�+	
�	
�����'	��	����������	�����+A&������	�+
��������8�������������	'	�
�/�
����������
������������
�
�	��	'A����
	+�	������/�
������+�
������#���������	�����	����������������
������	����
�	�	��'����	�������?	����	'�.�

H�
 	��'�����������
��������������������������������������/	
'�������	����+�
/����	��'����	����
����'�����

�����	�������	�����+
	����	���������������������8������	+��.� H�
 	��'�����������
����������������+
	�������������5/����	�����	������.� H�
 	��'�����������
�����������������'+�
������������
�	�����'���
�	���<	
�������3���������	�
���������������
��������������������������+
	/���	����������	������	
�����
�
�	��/	
������	���
	���'����
�	.� H�
 	��'�����������
����������������+�
����+���������+	��������	��	'�������	��������	��
��	�.� H�
 	��'�����������
������������������������������
	������	������	�����
����	����������I � H�
 	��'�����������
�����������������(+�
�������+
	/���	����
�����	�������
����'������	�����+
	����	����8�����
	+���
�

H�

#���	'����������
��
����	������
%��+	
�'���	�������
����	����	�����	������	��������������	��'���	��FJG,�
 ��4���������	����������
FJG�7�����	+	��
���������	�������+	
�'	���	��8�����&�
%�<����/���
.������������	����&�
%��+	
��
�����	��'�����������������	�������
��� 	+	��� F�
�5���	� -K.-� ��� ��� #��� >L4-*)2�� ��� )� ��� 	���&
��� ���� 7
	����'����	� ��'�����
����	��	'A�� ��� ���� ��'�����
���	����
7A&�����G.�$	�	����	�����+�
<����	�������+	������������
�/����������������'�����
�����.�

H�
��	+	��	�������	�����������	����������������	��+	
��	��'	���	��8�������(+
��������	����������,�

�

���
��
������.M.....����MM..MMMM..M���MMMM�

7������	������
������/	
'������
�/�
���������&�
������/	
'���������+
	��������������	��+�
�	������������+%���������������

DESTINATARIO �	���<�
5�����
���	��'&���������
������
��������
�	
�
��������	�
��
����	�������������������� ���

	��	���
������
�
�	������'����
�	�F�
� ��G�



MIÉRCOLES 12 DE MARZO DE 2025Pág. 92 B.O.C.M. Núm. 60

B
O

C
M

-2
02

50
31

2-
21

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Información sobre Protección de Datos
1. Responsable del tratamiento de sus datos
Responsable: �	���<�
5�����
���	��'&���������
������
��������
�	
����������	�
��
����	�������������������� ���

	��	�
��
������
�
�	������'����
�	�F�'��
�G.�
Domicilio social: �	������
�NNN.�	'������.'��
��4����
	��
Contacto con el Delegado de Protección de Datos: +
	�����	����	�'�'&�����O'��
��.	
�.�

2. ¿En qué actividad de tratamiento están incluidos sus datos personales y con qué fines se tratarán?
!��$�P�� �����"�����:"
������
� ��.�
�����'+��'����	�����	�����&�����	�+	
���������'���	�F"�G�-*)141BL�����7
	����������� ��	��7�
�	��������������	��
��
%���
����	��+�
�����������������/����������,�
!�����������+�
�	���.�C	
'���������+�
�	�����+
	'	��������������������+�
�	���.��(+������������'	��/�����������
+����	������
�&�<	.��	��
	��:	
�
�	���	���������������������+�
'��	����������������������������'������
�'�����������
&�<���+	
�����+���������'+	
���F������+G��+
������������
����	����&	
�������+
	����'����	�������+����
�	�.�!����������
�����	������������	����������
3��'�����������
�&�<	.�

3. ¿Cuál es la legitimación en la que se basa la licitud del tratamiento?
�!7 �1.)�&G�����
���'����	����������
�	�+�
������<���������������	��
��	�������8����������
����	����+�
���	�+�
�����
�+�����������+�������������������'�������+
��	��
��������.�
�!7 �1.)��G���� �
���'����	����������
�	�+�
�������'+��'����	��������'������
����6������� ����
3��+A&���	�	�������
�<�
����	����+	��
���+A&���	���	�/�
��	�����
��+	���&��������
���'����	.�
#���-14)LLB�����-1���������'&
������
����������� �
� ��.�� #�24-*)2��+	
����8�������+
��&�����$�������������	�
=%���	������'+����	�7A&���	.�#���)4K1����C�������7A&������������	'����������
��
��.�� #�K4-*)2�����>*����	���&
���
+	
����8�������+
��&�����$��������#!��.�#���>)4)LL2�����K�����	���'&
������+
�����������������	��#�&	
����.�

4. ¿Cómo ejercer sus derechos? ¿Cuáles son sus derechos cuando nos facilita sus datos?
7������<�
��
������	���������	����
��?	����������	��
����/������������+
������������	�����5��	'	��	������
�8������
��'��������
���'����	�����������	��+�
�	�������	+	��
������'��'	���	������
����������	����+	
��&�����������������	���
��5��	'	����	���
�	&<��	����������������������������&������A����'������������
���'����	����	'���6��	��������������
���&	
���������+�
/����.�

���A�����#���>L4-*)2������!7 ������#����
�%�����>4-*)K��+������<�
��
�������
��?	��+	
�������
	������
����	�	�
������
	�7
���������	�����	������
�����/	
'���+
�����	���������
�5���	�)1.;�������#���>L4-*)2��+
�/�
����'�����
'�����������/	
'���
�	�����	��������Q�<�
����	������
��?	�����'���
������+
	��������������	��+�
�	�����R.�

5. Tratamientos que incluyen decisiones automatizadas, incluida la elaboración de perfiles, con efectos
jurídicos o relevantes.
�	����
����6��.�

6. ¿Por cuánto tiempo conservaremos sus datos personales?
#	�����	��+�
�	������+
	+	
��	���	������	���
��
%��+	
��������������+�
�	�	,�7�
�	�	�������
'����	.�

#	�����	�����'������
%����
�����������'+	�������
�	�+�
����'+��
��	�����/���������+�
�����8������
���&�
	����+�
��
����
'���
�����+	��&����
��+	���&���������8������+����
�����
���
�������?��/����������������
���'����	�����	�����	���
�����	�����+�������������	
'����������
�?��	�����	��'���	���������	'����������
��
��.�

7. ¿A qué destinatarios se comunicarán sus datos?
������
	�����
������7�
�	���.� �
����	����!���
��������C�������7A&�����������
�	��:�'��	���������	'����������

��
��.���������	�����	������$��	
�
5��!���
�������������
������	����.����$.�
���������������/����	��
�	�.�"������
���7
������	������������������
3�����.�����������=����
���.���7�.�$
�&�����������6���	����	�
	���
���	��+	
�
	&��������������.�

8. Transferencias internacionales
�	�

9. Derecho a retirar el consentimiento prestado para el tratamiento en cualquier momento.
�����	� ��� �
���'����	� ���3� &����	� ��� ��� �	������'����	� �(+�5���	�� ������ ��
��?	� �� 
���
�
� ��� �	������'����	� ���
����8���
�'	'���	������8������	��/�����������������������
���'����	�&����	��������	������'����	�+
���	������
���
���.�

10. Derecho a presentar una reclamación ante la Autoridad de Control.
$�������
��?	���+
������
�����
����'������������������������+��	������7
	����������� ��	��NNN.��+�.�������	�
���%��	�/	
'���	������
���'����	�8������?��������������	��+�
�	�����.�

11. Categoría de datos objeto de tratamiento.
 ��	����+�����'�����+
	�����	��� ��	�������
%���
�������/������	����
����
5�������+�
�	������� ��	������3'��	����
+
	/���	������� �������������'+��	�� ��	����	��'��	���/�������
	�����������
	�.�

12. Fuente de la que proceden los datos
����
����	�����
��
	�.�

Más información
7������	������
�'%����/	
'������������	
'�������+����&������'���
������+
	��������������	��������N�&�������
����������+��	������7
	����������� ��	��?��+�,44NNN.��+�.������5��	'	�����������������������,�
NNN.�	'������.'��
��4+
	�����	������	��


	���	,�>B);C)�

(03/3.825/25)


		2025-03-12T07:27:34+0100




